(1) Vide S. Hieronymum de Scriptor. Eccles. v.
Joannes; et Sulpiций Severum, I. 2 Histor. c. 51.

(2) Ut patet ex Apoc. capitale primo v. 2, collato cum Epist. 1 Joan. 1, 1 et 2.

mox indicatam exaratum putarunt. Verum, quamvis indubitate sit, Cerinthum suam (1) edidisse Apocalypsim, quam Baronius S. Joannis nomine ab eodem evulgatam arbitratur, diversam tamen fuisse à genuina S. Joannis Apocalypsi, a Patribus perspicuum prorsus (2) accipimus. Porro recte monet illust. Calmet. in Apocalypsim, artic. 3, sententiam, quae Apocalypsim nostrorum Bibliorum Cerinthio adscribit, pluribus refellere supervacaneum esse, cum hujus haeresiarum errores ab ea validissime oppugnentur.

Questio II : An liber Apocalypses est canonicus ? Antequam respondeam, observo, Marcionitas olim et Alogianos, teste Epiphanius, lib. 2, haeres. 51, et posterioribus seculis Erasmus et Lutherum, Apocalypsim a canone S. Scripturae rejecisse. Dubitabunt etiam aliquando nonnulli catholici scriptores de auctoritate hujus libri, presertim Caius vetus auctor sub Zephyrino papâ Roma vivens, teste Eusebii, lib. 3, c. 28. Similiter teste Hieronymus, epist. 129 ad Dardan., *Gregorum Ecclesie Apocalypsim non suscipiunt*. Sed hoc intelligendum de tempore S. Hieronymi, et de aliquibus duxat Ecclesiis, non de omnibus ; nam de pluribus contrarium ostendunt cardinales Baronius et Bellarmine. Ceterum etiam Amphylochius coevoz S. Basilio, Catal. lib. canon., de suo tempore loquens, ait : *Apocalypsim Joannis aliqui iis (libris canonici) inserunt ; sed longe plurimi adulterantur respundunt*. Beza vero, exterique Calvinista Apocalypsim inter canonicas Scripturas numerant, quibuscum etiam Magdeburgenses, centur. 1, lib. 2, c. 4, aliisque hodie Protestantes huc in re sentunt, strenue pugnant pro Apocalypsi adversus Lutherum suum. Rationem autem, cur Calvinista, quia ciores Ecclesie romane hostes viderunt, jam olim censuerunt sibi recipiendam esse Apocalypsim, Alcasar, in Proemio ad Apocal. notatione 2, assignavimus ; at sunt etiam ibi precepta longè clarissima de constantia in persecutionibus, de hereticis et pseudo-prophetis fugiendis. Satis etiam plane doctrina habent in uno Apocalypses scopo, qui ex sententia Bellarmini alias non est, ac incitamentum ad perseverantiam et patientiam tempore persecutionum. Absonum autem planè est, libra libe idem, quia obscurus est, à Canone excludere; plurima quippe sunt in sacris Scripturis, presertim in libris prophetice, que vel nemo, vel pauci intellegunt, num idei rejecienda ? Non ita olim sensit Dionyssius Alexandrinus, qui apud Eusebium, lib. 7 Hist. c. 22, de Apocalypsi ita disserit : *Ego vero spernere ab obicie scripturam libri tuus nullatenus audio... sed hoc magis de eo iudico, quod... sit in eo arcamus quidem et recorditus atque admirandus omnibus sensus, quem et ego adiutor ac venero, etiam non intelligo*. Et ita sentio, quod divina aliqua sacramenta sermonibus conteguntur humanis, non tam iudicio meo discernens, quâm fide credens ; et ideo non reprobo quae non intelligo, sed tanto magis admiror, quanto minus aspergo. Denique etiam illud observandum, quod, licet antiquis Patribus Apocalypsis obscurissima visa sit, nobis tamen eius intelligentia